生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称：雅安市公安局瀑布沟分局交警大队和乌斯河镇派出所业务用房

                            新建项目
项目编号：汉发改投资〔2011〕37号
建设地点：四川省雅安市汉源县乌斯河镇团结街32号
验收单位：汉源县公安局
2021年12月16日
一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

	项目名称
	雅安市公安局瀑布沟分局交警大队和乌斯河镇派出所业务用房新建项目
	行业类别
	社会事业类

	主管部门

（或主要投资方）
	汉源县公安局
	项目性质
	新建

	水土保持方案批准机关、文号及时间
	汉源县行政审批局、

汉行审许〔2021〕118号、2021年11月30日

	水土保持方案变更批准机关、文号及时间
	\

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	\

	项目建设起止时间
	2011年4月～2011年10月，总工期7个月

	水土保持方案编制单位
	一众工程咨询集团有限公司

	水土保持初步设计单位
	\

	水土保持监测单位
	\

	水土保持施工单位
	四川省营山县水利电力建筑公司

	水土保持监理单位
	四川富源工程监理有限公司

	水土保持设施验收

报告编制单位
	中经国策成都企业管理咨询有限公司

二、验收意见

	根据水土保持法律法规和《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）、《四川省水利厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（川水函〔2018〕887号）、《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）及《水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持监督管理办法的通知》（办水保〔2019〕172号）等规定，汉源县公安局于2021年12月16日在雅安市汉源县主持召开了雅安市公安局瀑布沟分局交警大队和乌斯河镇派出所业务用房新建项目水土保持设施自主验收会议。参加会议的有水保设施验收报告编制单位中经国策成都企业管理咨询有限公司、水土保持方案编制单位一众工程咨询集团有限公司、监理单位四川富源工程监理有限公司、施工单位四川省营山县水利电力建筑公司等单位代表及特邀专家共7人，会议成立了验收组（名单附后）。
验收组观看了工程影像，查阅了相关技术资料，听取了建设单位关于水土保持工作情况和验收报告编制单位关于水土保持设施验收情况的汇报，以及水土保持方案编制单位、监理和施工单位的补充说明，经质询、讨论和认真研究，形成验收意见如下：
（一）项目概况

雅安市公安局瀑布沟分局交警大队和乌斯河镇派出所业务用房新建项目（以下简称本项目）位于四川省雅安市汉源县乌斯河镇团结街32号，中心点经纬度坐标为东经102°53′54.98″，北纬29°13′31.80″。项目区域东侧与乡镇街道相接，距离G245国道200m，该区域道路网络完善，交通便利。

本项目主要建设内容包括派出所办公楼1栋、交警队办公楼2栋、绿化及其他配套设施。项目总用地面积约5590m2，建构筑物总占地面积2910m2，建筑密度52.06%，绿化面积1290m2，绿地率23.07%。

本项目总占地面积0.56hm2，为永久占地，无新增临时占地，占地类型为特殊用地。

本项目已于2011年4月开工，2011年10月完工，建设工期7个月。

本项目总投资700万元，其中土建投资425万元，资金来源为县级财政资金。
（二）水土保持方案批复情况

2021年11月，一众工程咨询集团有限公司完成了《雅安市公安局瀑布沟分局交警大队和乌斯河镇派出所业务用房新建项目水土保持方案报告表》。2021年11月30日，汉源县行政审批局出具了《雅安市公安局瀑布沟分局交警大队和乌斯河镇派出所业务用房新建项目水土保持方案报告表水土保持行政许可承诺书》（汉行审许〔2021〕118号）。
根据承诺书，本项目水土流失防治责任范围面积为0.56hm2。
本项目土石方开挖量为0.41万m3（含表土剥离0.03万m3），回填土石方量为0.41万m3（含绿化覆土0.03万m3），无借方，无余方。

水土保持措施包括：排水沟165m，表土剥离0.03万m3，雨水管122m，雨水井12座，绿化覆土0.03万m3，乔木10株，灌木40株，撒播草籽1290m2，密目网覆盖1500 m2；洗车平台1座；临时沉沙池1座。
本项目水土保持总投资24.01万元，其中水土保持补偿费7267元。
本项目水土流失防治标准执行建设类项目一级标准，水土流失防治目标值确定为：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率92%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率为23%。
（三）水土保持初步设计、施工图设计情况

2011年2月，四川雅安精心建筑设计有限公司完成本项目施工图设计。本项目水土保持措施设计纳入主体设计并同主体工程一起进行审查、审批、招投标。主要完成的单位工程设计有防洪排导工程、植被建设工程、土地整治工程等。
（四）水土保持监测情况

根据《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）文件要求，本项目为报告表项目，无需开展水土保持监测工作。

通过施工期间的现场照片了解，并通过目前现场核查，得出本项目监测结论：该工程落实了水土流失防治措施，较好的控制和减少了施工过程中的水土流失。截止验收时，水土流失治理度99.37%，土壤流失控制比1.15，渣土防护率97.37%，表土保护率98.33%，林草植被恢复率99.08%，林草覆盖率23.07%，各项防治指标均达到了批复方案的防治目标值。项目建设期的水土流失总体已得到较有效治理，其水土流失防治工作总体可行，建设单位应在项目运行期，按照水土保持法律、法规有关要求，落实水土保持设施管护工作，保证已建成水保设施发挥长期效益。
（五）验收报告编制情况和主要结论

根据《水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持监督管理办法的通知》（办水保〔2019〕172号），本项目不需要编制水土保持设施验收报告。2021年12月，水土保持设施验收小组通过现场核查，收集并查阅设计、施工、监理等相关资料，在水土保持措施、效果及其工作程序满足批复的水土保持方案要求后，于2021年12月形成了《雅安市公安局瀑布沟分局交警大队和乌斯河镇派出所业务用房新建项目水土保持设施验收鉴定书》。主要结论如下：

1、经核定，该项目建设期实际发生的水土流失防治责任范围0.56hm2；
2、工程建设过程中，建设单位基本落实了水土保持方案确定的各项防治措施，完成的水土保持措施主要包括：防洪排导工程、土地整治工程、临时防护工程及植被建设工程，完成水土流失治理面积0.56hm2。经施工单位自评、监理单位复核、建设单位认定，水土保持措施施工质量总体合格。工程运行期间，水土保持设施由建设单位负责管理维护；
3、本项目实际完成的水土保持总投资为24.01万元，其中水土保持补偿费7267元（建设单位已于2021年12月15日足额缴纳水土保持补偿费）；
4、水土保持措施设计及布局总体合理，建设期各项水土流失防治指标均达到防治目标要求，目前各项水土保持设施运行正常，发挥了较好的水土保持功能，水土保持设施竣工验收合格，具备验收条件。
（六）验收结论

验收组认为：建设单位依法编报了水土保持方案，开展了水土保持监理，依法足额缴纳了水土保持补偿费，水土保持法定程序完整；按照水土保持方案及批复文件要求，基本完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到水土保持方案确定的目标值，水土保持设施运行正常；运行期间的水土保持后续管理维护责任落实，水土保持设施验收合格，具备验收条件，同意该工程水土保持设施通过验收。
（七）后续管护要求

为进一步做好项目的水土保持工作，验收组要求：建设单位应进一步加强水土流失防治工作，并切实履行水土保持设施安全的主体责任，确保其正常运行，持续、稳定的发挥水土保持效益。

三、验收组成员签字表

	分工
	姓名
	单位
	职务/职称
	签字
	备注

	组长
	汪成康
	汉源县公安局
	主 任

	建设
单位

	成

员
	王 琴
	汉源县公安局
	工程师

	赵 芹
	四川省水土保持学会
	高级

工程师

	特邀

专家

	任凌云
	中经国策成都企业管理咨询有限公司
	工程师

	验收报告编制单位

	王欣
	四川省营山县水利电力建筑公司
	工程师

	施工

单位

	郭超
	四川富源工程监理有限公司
	监理工程师

	监理

单位

	吴瑞
	一众工程咨询集团有限公司
	工程师

	方案编制单位

	现场照片

	[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	[image: image3.jpg]

	硬化区现状
	绿化现状

	[image: image4.jpg]

	[image: image5.jpg]

	排水沟现状
	绿化现状

	[image: image6.jpg]A AR A AT A A

%% ATWIF (2021) 118 5

EEL S

B N % R AT 1 2 2 K TR Ao 55 307 T R T
A4 B R

f 3P

RIRE L P 44 32 5

EF
"3

FEEAR: &

ARSI R EHETIHK . T far ]

PSS
LE 7
R

ATWE: KR TR
http: //www. yanshoul00. com/item-detail. html?id=7

1343

A EHE: 20214810 A 25 HE 2021411 A S H

ARERBERAOLERI: £

AP
B

&% REENER

G—#A4E FRE: 11511623008886256R

Higt: RELERAEHAE R 1025

BARE: o BKA B 13518343444
H4IES A 513123198104240017

BRENASL: I5 B A& 18981649407 |

[image: image7.jpg]SIS 513124198602094768

AR
HAAE
AR

L. B4 BB HAJURATA L R B ETEE X 4.

2 FKEHERKE. RE. R FRANA
HRETRMEMEAMER. BARRNER

3. FRATALRE ZRR HE, REFRE
RO KR E, BLETK LRI, HRG®
BE AR A LR K TR R A LR
VO ET ST V'Y

4 AR — K1 E RAA AR RIE RSB
BAA L RFIMER 1267 7.

5. RBREAKLEH B E,

6. FERAEE A LA R A AT A B R
Rk Hft.

1. AU EEAEN B
%Aﬁ%(&#)d%f&

LI V'

FHE

| FTRE

ERAENRRR A LRHTE R R AR
& BABEARER, KELRFWEL, BFHT.
AR TRATARE AL AL TG FBE, HA
R RREEL. AATH. K. ﬁ#@gnw
&ﬁ&ﬁﬁﬁﬂ e Ty gﬁ;*

wiE (1 JoH

#: AR-RAR, TRFHR. AHR. BFR. RELEE 0 (FEATH).

2

[image: image8.jpg]¥ RF

B : 00010221 mrss  susooorosl=il
FEAR—SSERE | 11511623008886256R - a6l
FHA - RRRARR FaEm: 20215 12A158|

o
726700

EmOi () ARBRFREREIE

(1%) ¥7.26700

IR ()

2021年12月

2021年12月

2021年12月

2021年12月